

LAUDACJA
Z OKAZJI NADANIA STOWARZYSZENIU SĄDECKI UNIWERSYTET TRZECIEGO
WIEKU ODZNAKI HONOROWEJ RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH ZA ZASŁUGI
DLA OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA

Szanowni Państwo,

Mam wyjątkową przyjemność i osobistą satysfakcję wygłosić laudację przed odznaczeniem Stowarzyszenia Sądecki Uniwersytet Trzeciego Wieku Odznaką Honorową Rzecznika Praw Obywatelskich „Za Zasługi dla Ochrony Praw Człowieka”. Jest to cenne i rzadko przyznawane odznaczenie podkreślające szczególne zasługi wyróżnianej organizacji w zakresie upowszechniania i ochrony praw człowieka.

W roku 2014 Stowarzyszenie Sądecki Uniwersytet Trzeciego Wieku obchodzi 10 - lecie swojego istnienia. Powstanie Stowarzyszenia w 2004 roku, było nowatorską inicjatywą społeczną dojrzałych Sądectan, przy wsparciu władz miasta Nowego Sącza, Powiatu Nowosądeckiego i samorządu Województwa Małopolskiego oraz Klubu Przyjaciół Ziemi Sądeckiej. Patronat naukowy nad Stowarzyszeniem objęły uczelnie wyższe: Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu i Wyższa Szkoła Biznesu – National Louis University w Nowym Sączu. Radę Programowo - Naukową Sądeckiego UTW tworzą osobistości życia publicznego i środowiska naukowego, specjaliści z wielu dziedzin, zasłużeni dla miasta Nowego Sącza i regionu sądeckiego. W latach 2004-2012 Radzie przewodniczył prof. Tadeusz Aleksander, a obecnie prof. Zdzisława Załona.

Głównym celem Stowarzyszenia było i pozostaje nadal umożliwienie mieszkańcom Nowego Sącza i Ziemi Sądeckiej - osobom starszym, będącym na emeryturze - rozwoju osobistego, intelektualnego i społecznego, rozwoju zainteresowań, udzielanie pomocy w utrzymaniu aktywności fizycznej i kształtowaniu zdrowego stylu życia na emeryturze, a także tworzenie warunków do integracji seniorów, rozwijania wolontariatu oraz współpracy z młodym pokoleniem.

W kontekście przyznawanego Stowarzyszeniu odznaczenia, na szczególne podkreślenie zasługuje jednak fakt, iż organizacja ta, nie ogranicza działalności wyłącznie do swoich członków, ale sukcesywnie inicjuje i rozwija działania mające na celu pomoc i wsparcie prawno-obywatelskie ogółowi społeczności lokalnej.

Mam tutaj w szczególności na myśli opracowanie i wdrożenie systemu bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego dla mieszkańców Sądecczyzny (od 2009 r.) oraz Ziemi Limanowskiej (od 2011 r.). W ramach tego systemu osoby potrzebujące porad, konsultacji czy informacji o charakterze prawnym lub obywatelskim uzyskały dostęp do profesjonalnej, obiektywnej i nieodpłatnej pomocy świadczonej przez zespół doświadczonych prawników.

Nie będę przytaczał dokładnych statystyk, o które poprosiłem Stowarzyszenie, ale wystarczy powiedzieć, że udzielonych zostało już ponad 12 tys. porad i konsultacji, co pokazuje jak bardzo ze społecznego punktu widzenia, potrzebne jest prowadzenie tego typu działalności. Warto także wspomnieć o ciekawych, bezpłatnych poradnikach prawnych wydawanych przez Stowarzyszenie, które w przystępny sposób przybliżają czytelnikom wybrane zagadnienia prawne.

Sądecki UTW od 2009 roku jest również głównym organizatorem międzynarodowej konferencji towarzyszącej Forum Ekonomicznemu w Krynicy Zdroju - Forum III Wieku. Jest to wyjątkowe wydarzenie, w którym corocznie bierze udział ok. 200 uczestników w tym liderzy UTW z kraju i z zagranicy. Jednym z istotnych obszarów tematycznych poruszanych w ramach debat, paneli dyskusyjnych i warsztatów są zagadnienia związane z szeroko pojętymi prawami osób starszych w kraju i za granicą.

Niebagatelne znaczenie w działalności Stowarzyszenia ma także wsparcie konsultacyjno - doradcze udzielane innym organizacjom pozarządowym oraz osobom fizycznym chcącym założyć stowarzyszenie lub fundację. Działalność w tej sferze umożliwiła powstanie i rozwój wielu cennych, oddolnych inicjatyw społecznych, co stanowi istotny wkład w budowę społeczeństwa obywatelskiego.

Pragnę serdecznie pogratulować Stowarzyszeniu dotychczasowych osiągnięć, oraz życzyć wytrwałości i dalszych sukcesów w realizacji celów statutowych organizacji ze szczególnym uwzględnieniem działań podejmowanych w obszarze upowszechniania i ochrony szeroko rozumianych praw człowieka.

JAN GOLONKA -Starosta Powiatu Nowosądeckiego